

Gestione n. 44

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	16.349.108,24	88.509.614,69	-72.160.506,45
	<b>TOTALE</b>	<b>16.349.108,24</b>	<b>88.509.614,69</b>	<b>-72.160.506,45</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-81.622.148,97	-72.160.506,45	-9.461.642,52
	<b>TOTALE</b>	<b>-81.622.148,97</b>	<b>-72.160.506,45</b>	<b>-9.461.642,52</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-65.273.040,73</b>	<b>16.349.108,24</b>	<b>-81.622.148,97</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di garanzia a copertura dei rischi connessi con l'erogazione dei prestiti concessi o garantiti dall'Istituto agli iscritti della gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, dei piccoli prestiti agli iscritti della gestione ex Enam e dei mutui alle cooperative, agli Enti locali e ad altri Enti	610.871,00	610.871,00	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>610.871,00</b>	<b>610.871,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>610.871,00</b>	<b>610.871,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	18.750,16	16.367,16	2.383,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	392.518,03	391.123,31	1.394,72
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	126.493,27	126.509,99	-16,72
	Debiti per le concessioni di crediti e anticipazioni	776.709,48	776.709,48	0,00
	Debito verso la gestione per la regolazione dei rapporti debitori verso lo Stato per anticipazioni sul fabbisogno finanziario	15.584.455,71	2.026.463,52	13.557.992,19
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	95.097.469,33	24.138.013,28	70.959.456,05
	<b>TOTALE</b>	<b>111.996.395,98</b>	<b>27.475.186,74</b>	<b>84.521.209,24</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>111.996.395,98</b>	<b>27.475.186,74</b>	<b>84.521.209,24</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	430.223,00	283.000,00	147.223,00
	<b>TOTALE</b>	<b>430.223,00</b>	<b>283.000,00</b>	<b>147.223,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>430.223,00</b>	<b>283.000,00</b>	<b>147.223,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>47.764.449,25</b>	<b>44.718.165,98</b>	<b>3.046.283,27</b>

2016

Gestione n. 44

## CASSA PER LE PENSIONI AGLI INSEGNANTI DI ASILO E DI SCUOLE ELEMENTARI PARIFICATE (CPI)

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	198.571.260,51	202.893.413,80	-4.322.153,29
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-9.090,80	-3.667.920,00	3.658.829,20
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	824.147,10	765.205,58	58.941,52
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	27.654.909,88	27.508.253,88	146.656,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-27.508.253,88	-28.000.000,00	491.746,12
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>199.532.972,81</b>	<b>199.498.953,26</b>	<b>34.019,55</b>
A. 05	ALTRI RICAIVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	239.859,99	107.020,59	132.839,40
	Trasferimenti da GIAS	601.000,00	152.000,00	449.000,00
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	219.021,81	138.332,04	80.689,77
	Valori di copertura di periodi assicurativi	2.864.012,92	5.289.230,58	-2.425.217,66
	<b>TOTALE ALTRI RICAIVI E PROVENTI</b>	<b>3.923.894,72</b>	<b>5.686.583,21</b>	<b>-1.762.688,49</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>203.456.867,53</b>	<b>205.185.536,47</b>	<b>-1.728.668,94</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	550.608,58	362.175,87	188.432,71
	Spese per prestazioni	-277.202.252,58	-268.603.698,53	-8.598.554,05
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-430.223,00	-283.000,00	-147.223,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	283.000,00	0,00	283.000,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-276.798.867,00</b>	<b>-268.524.522,66</b>	<b>-8.274.344,34</b>
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-403.625,45	-370.061,15	-33.564,30
	Spese di amministrazione	-1.866.911,75	-1.800.724,70	-66.187,05
	Spese non classificabili in altre voci	-27.583,00	-24.637,00	-2.946,00
	Trasferimenti passivi	-428.069,02	-424.157,10	-3.911,92

Gestione n. 44

2016

	Valori di copertura di periodi assicurativi	-4.907.962,83	-5.408.941,71	500.978,88
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-7.634.152,05</b>	<b>-8.028.521,66</b>	<b>394.369,61</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-284.433.019,05</b>	<b>-276.553.044,32</b>	<b>-7.879.974,73</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)</b>	<b>-80.976.151,52</b>	<b>-71.367.507,85</b>	<b>-9.608.643,67</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi e proventi patrimoniali	149,72	8.144,50	-7.994,78
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>149,72</b>	<b>8.144,50</b>	<b>-7.994,78</b>
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-5.923,30	-6.026,76	103,46
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-833.657,03	-726.529,25	-107.127,78
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-839.580,33</b>	<b>-732.556,01</b>	<b>-107.024,32</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-839.430,61</b>	<b>-724.411,51</b>	<b>-115.019,10</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E. 20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Attribuzione del risultato positivo dell'operazione SCIP ai sensi dell'art. 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14, alle Gestioni proprietarie degli immobili già cartolarizzati ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 351/2001, convertito nella Legge n. 410/2001.	270.192,58	0,00	270.192,58
	<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>270.192,58</b>	<b>0,00</b>	<b>270.192,58</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>270.192,58</b>	<b>0,00</b>	<b>270.192,58</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)</b>	<b>-81.545.389,55</b>	<b>-72.091.919,36</b>	<b>-9.453.470,19</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-76.759,42	-68.587,09	-8.172,33
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-76.759,42</b>	<b>-68.587,09</b>	<b>-8.172,33</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-76.759,42</b>	<b>-68.587,09</b>	<b>-8.172,33</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-81.622.148,97</b>	<b>-72.160.506,45</b>	<b>-9.461.642,52</b>

2016

Gestione n. 44

## ALLEGATI

Allegato B1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI A FINI PENSIONISTICI	198.337.196,27	27.508.253,88	27.654.909,88	198.483.852,27	202.369.189,43	-3.885.337,16
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SU SOMME DESTINATE ALLA PREVIDENZA COMPLEMENTARE (ART. 9-BIS, D.L. 103/91, CONV. CON L. 166/91)	64.216,89	0,00	0,00	64.216,89	8.009,03	56.207,86
RECUPERO MAGGIORI ONERI CONTRIBUTIVI PER BENEFICI CONTRATTUALI DEGLI ISCRITTI	169.847,35	0,00	0,00	169.847,35	24.469,22	145.378,13
<b>TOTALE</b>	<b>198.571.260,51</b>	<b>27.508.253,88</b>	<b>27.654.909,88</b>	<b>198.717.916,51</b>	<b>202.401.667,68</b>	<b>-3.683.751,17</b>

Allegato B2

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
CONTRIBUTI PER LA PROSECUZIONE VOLONTARIA	60.507,34	44.797,54	15.709,80
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ (ART. 1, CO. 486, L. 147/2013)	6.372,96	1.708,17	4.664,79
PROVENTI DERIVANTI DAL DIVIETO DI CUMULO FRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	0,00	0,00	0,00
RISERVE, VALORI CAPITALI E DI RISCATTO A FINI PENSIONISTICI	757.266,80	718.699,87	38.566,93
<b>TOTALE</b>	<b>824.147,10</b>	<b>765.205,58</b>	<b>58.941,52</b>

Gestione n. 44

2016

Allegato B4

## ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
ENTRATE DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ART. 43-BIS DEL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2008, N. 207, CONVERTITO CON LEGGE 27 FEBBRAIO 2009, N. 14 (RIPARTIZIONE DEL PREZZO DIFFERITO TRA GLI ENTI PROPRIETARI DEGLI IMMOBILI OGGETTO DI CARTOLARIZZAZIONE SCIP 1 E SCIP 2), PER DISPONIBILITA' LIQUIDE GIACENTI PRESSO LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO	151.522,10	0,00	151.522,10
ENTRATE DIVERSE	41.714,00	26.398,24	15.315,76
SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENDE	46.623,89	80.622,35	- 33.998,46
<b>TOTALE</b>	<b>239.859,99</b>	<b>107.020,59</b>	<b>132.839,40</b>

2016

Gestione n. 44

Allegato B5

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	277.202.252,58	283.000,00	430.223,00	277.349.475,58	268.886.698,53	8.462.777,05
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>277.202.252,58</b>	<b>283.000,00</b>	<b>430.223,00</b>	<b>277.349.475,58</b>	<b>268.886.698,53</b>	<b>8.462.777,05</b>
<b>- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:</b>						
ABOLIZIONE FACOLTÀ DI TRATTENIMENTO IN SERVIZIO DI ALCUNE CATEGORIE DI LAVORATORI (MAGISTRATI, ALTI DIRIGENTI, PROFESSORI UNIVERSITARI, DIPLOMATICI, PREFETTI ECC.) - ART. 1, D.L. 90/2014, CONV. CON L. 114/2014	112.000,00	0,00	0,00	112.000,00	57.000,00	55.000,00
BENEFICI PER I LAVORATORI SORDOMUTI ED INVALIDI CIVILI CON INVALIDITÀ SUPERIORE AL 74% - ART. 80, L. 388/2000	233.199,54	0,00	0,00	233.199,54	235.505,71	-2.306,17
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART. 70, C.7, L. 388/2000	21.438,44	0,00	0,00	21.438,44	23.135,65	-1.697,21
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	0,00	0,00	0,00	0,00	194,52	-194,52
MIGLIORAMENTI DELLE PENSIONI DEL SETTORE PUBBLICO - ART. 5, L. 544/88	35.887,56	0,00	0,00	35.887,56	39.017,29	-3.129,73
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	1.096.833,93	0,00	0,00	1.096.833,93	3.719.285,20	-2.622.451,27
SALVAGUARDATI - ART. 22, CO. 1, D.L. 95/2012, CONV. CON L. 135/2012 (SECONDA SALVAGUARDIA)	26.292,51	0,00	0,00	26.292,51	2.191,04	24.101,47
SALVAGUARDATI - ART. 2, L. 147/2014 (SESTA SALVAGUARDIA)	0,00	0,00	0,00	0,00	23.816,28	-23.816,28
SALVAGUARDATI - ARTT. 11 E 11-BIS, D.L. 102/2013, CONV. CON L. 124/2013 (QUARTA SALVAGUARDIA)	286.157,63	0,00	0,00	286.157,63	269.478,94	16.678,69
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	11.753,59	0,00	0,00	11.753,59	9.926,55	1.827,04
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	89.869,31	0,00	0,00	89.869,31	32.737,00	57.132,31
<b>TOTALE A CARICO GIAS (B)</b>	<b>1.913.432,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.913.432,51</b>	<b>4.412.288,18</b>	<b>-2.498.855,67</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>279.115.685,09</b>	<b>283.000,00</b>	<b>430.223,00</b>	<b>279.262.908,09</b>	<b>273.298.986,71</b>	<b>5.963.921,38</b>

Gestione n. 44

2016

Allegato B7

## TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE	392.518,03	391.123,31	1.394,72
TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SUI FONDI PENSIONE AI SENSI DELL'ART. 59, C. 39, LEGGE N. 449/1997	84,46	103,57	-19,11
VALORI PER LA COPERTURA DEI PERIODI ASSICURATIVI TRASFERITI AD ALTRI ENTI DI PREVIDENZA	35.466,53	32.930,22	2.536,31
<b>TOTALE</b>	<b>428.069,02</b>	<b>424.157,10</b>	<b>3.911,92</b>

2016

Gestione n. 44

## CASSA PER LE PENSIONI AGLI UFFICIALI GIUDIZIARI E AGLI AIUTANTI UFFICIALI GIUDIZIARI (CPUG)

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	11.106,52	10.186,88	919,64
	<b>TOTALE</b>	<b>11.106,52</b>	<b>10.186,88</b>	<b>919,64</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	3,30	3,30	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>3,30</b>	<b>3,30</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>11.109,82</b>	<b>10.190,18</b>	<b>919,64</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	192,00	555,05	-363,05
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	59.176,00	59.176,00	0,00
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	3.691,66	-3.691,66
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	1.867,00	1.867,00	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>61.235,00</b>	<b>65.289,71</b>	<b>-4.054,71</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	109.568.555,05	119.690.657,29	-10.122.102,24
	<b>TOTALE</b>	<b>109.568.555,05</b>	<b>119.690.657,29</b>	<b>-10.122.102,24</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>109.629.790,05</b>	<b>119.755.947,00</b>	<b>-10.126.156,95</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	1.354.579,85	1.347.396,41	7.183,44
	<b>TOTALE</b>	<b>1.354.579,85</b>	<b>1.347.396,41</b>	<b>7.183,44</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.354.579,85</b>	<b>1.347.396,41</b>	<b>7.183,44</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>110.995.479,72</b>	<b>121.113.533,59</b>	<b>-10.118.053,87</b>

Gestione n. 44

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	120.849.045,27	114.118.102,96	6.730.942,31
	<b>TOTALE</b>	<b>120.849.045,27</b>	<b>114.118.102,96</b>	<b>6.730.942,31</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	0,00	6.730.942,31	-6.730.942,31
	Disavanzo economico d'esercizio	-10.074.663,30	0,00	-10.074.663,30
	<b>TOTALE</b>	<b>-10.074.663,30</b>	<b>6.730.942,31</b>	<b>-16.805.605,61</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>110.774.381,97</b>	<b>120.849.045,27</b>	<b>-10.074.663,30</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di garanzia a copertura dei rischi connessi con l'erogazione dei prestiti concessi o garantiti dall'Istituto agli iscritti della gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, dei piccoli prestiti agli iscritti della gestione ex Enam e dei mutui alle cooperative, agli Enti locali e ad altri Enti	40.529,00	40.529,00	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>40.529,00</b>	<b>40.529,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>40.529,00</b>	<b>40.529,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	519,02	519,02	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	95.696,69	122.077,26	-26.380,57
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	7.363,04	7.363,04	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>103.578,75</b>	<b>129.959,32</b>	<b>-26.380,57</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>103.578,75</b>	<b>129.959,32</b>	<b>-26.380,57</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	76.990,00	94.000,00	-17.010,00
	<b>TOTALE</b>	<b>76.990,00</b>	<b>94.000,00</b>	<b>-17.010,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>76.990,00</b>	<b>94.000,00</b>	<b>-17.010,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>110.995.479,72</b>	<b>121.113.533,59</b>	<b>-10.118.053,87</b>

2016

Gestione n. 44

## CASSA PER LE PENSIONI AGLI UFFICIALI GIUDIZIARI E AGLI AIUTANTI UFFICIALI GIUDIZIARI (CPUG)

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	48.088.427,11	61.346.600,06	-13.258.172,95
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	0,00	-687,45	687,45
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	146.260,10	142.127,85	4.132,25
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	1.354.579,85	1.347.396,41	7.183,44
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-1.347.396,41	-1.000.000,00	-347.396,41
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>48.241.870,65</b>	<b>61.835.436,87</b>	<b>-13.593.566,22</b>
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	14.522,30	8.385,00	6.137,30
	Trasferimenti da GIAS	152.000,00	601.000,00	-449.000,00
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	412,02	0,00	412,02
	Valori di copertura di periodi assicurativi	210.058,73	1.328.837,70	-1.118.778,97
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>376.993,05</b>	<b>1.938.222,70</b>	<b>-1.561.229,65</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>48.618.863,70</b>	<b>63.773.659,57</b>	<b>-15.154.795,87</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	201.086,66	110.007,20	91.079,46
	Spese per prestazioni	-57.416.404,84	-56.057.723,33	-1.358.681,51
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-76.990,00	-94.000,00	17.010,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	94.000,00	48.000,00	46.000,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-57.198.308,18</b>	<b>-55.993.716,13</b>	<b>-1.204.592,05</b>
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-145.893,63	-113.123,56	-32.770,07
	Spese di amministrazione	-683.118,56	-549.721,55	-133.397,01
	Spese non classificabili in altre voci	-8.925,00	-7.957,00	-968,00
	Trasferimenti passivi	-249.048,49	-122.081,91	-126.966,58

Gestione n. 44

2016

	Valori di copertura di periodi assicurativi	-370.323,31	-222.431,39	-147.891,92
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-1.457.308,99</b>	<b>-1.015.315,41</b>	<b>-441.993,58</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-58.655.617,17</b>	<b>-57.009.031,54</b>	<b>-1.646.585,63</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)</b>	<b>-10.036.753,47</b>	<b>6.764.628,03</b>	<b>-16.801.381,5</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-7.191,25	-9.766,75	2.575,50
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-7.191,25</b>	<b>-9.766,75</b>	<b>2.575,50</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-7.191,25</b>	<b>-9.766,75</b>	<b>2.575,50</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E. 23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	0,00	-1.338,52	1.338,52
	<b>TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.338,52</b>	<b>1.338,52</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.338,52</b>	<b>1.338,52</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)</b>	<b>-10.043.944,72</b>	<b>6.753.522,76</b>	<b>-16.797.467,48</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-30.718,58	-22.580,45	-8.138,13
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-30.718,58</b>	<b>-22.580,45</b>	<b>-8.138,13</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-30.718,58</b>	<b>-22.580,45</b>	<b>-8.138,13</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-10.074.663,30</b>	<b>6.730.942,31</b>	<b>-16.805.605,61</b>

2016

Gestione n. 44

## ALLEGATI

Allegato B1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI A FINI PENSIONISTICI	48.086.878,91	1.347.396,41	1.354.579,85	48.094.062,35	61.693.922,92	-13.599.860,57
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SU SOMME DESTINATE ALLA PREVIDENZA COMPLEMENTARE (ART. 9-BIS, D.L. 103/91, CONV. CON L. 166/91)	1.548,20	0,00	0,00	1.548,20	73,55	1.474,65
RECUPERO MAGGIORI ONERI CONTRIBUTIVI PER BENEFICI CONTRATTUALI DEGLI ISCRITTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>48.088.427,11</b>	<b>1.347.396,41</b>	<b>1.354.579,85</b>	<b>48.095.610,55</b>	<b>61.693.996,47</b>	<b>-13.598.385,92</b>

Allegato B2

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
CONTRIBUTI PER LA PROSECUZIONE VOLONTARIA	5.218,72	14.105,01	-8.886,29
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ (ART. 1, CO. 486, L. 147/2013)	4.003,08	990,45	3.012,63
PROVENTI DERIVANTI DAL DIVIETO DI CUMULO FRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	504,70	865,20	-360,50
RISERVE, VALORI CAPITALI E DI RISCATTO A FINI PENSIONISTICI	136.533,60	126.167,19	10.366,41
<b>TOTALE</b>	<b>146.260,10</b>	<b>142.127,85</b>	<b>4.132,25</b>

Gestione n. 44

2016

Allegato B3

## POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE CORRENTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
RIMBORSO DI CONTRIBUTI	0,00	687,45	-687,45
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>687,45</b>	<b>-687,45</b>

Allegato B4

## ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
ENTRATE DIVERSE	13.497,00	8.385,00	5.112,00
SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENZE	1.025,30	0,00	1.025,30
<b>TOTALE</b>	<b>14.522,30</b>	<b>8.385,00</b>	<b>6.137,30</b>

2016

Gestione n. 44

Allegato B5

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	57.416.404,84	94.000,00	76.990,00	57.399.394,84	56.103.723,33	1.295.671,51
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>57.416.404,84</b>	<b>94.000,00</b>	<b>76.990,00</b>	<b>57.399.394,84</b>	<b>56.103.723,33</b>	<b>1.295.671,51</b>
<b>- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:</b>						
ABOLIZIONE FACOLTÀ DI TRATTENIMENTO IN SERVIZIO DI ALCUNE CATEGORIE DI LAVORATORI (MAGISTRATI, ALTI DIRIGENTI, PROFESSORI UNIVERSITARI, DIPLOMATI, PREFETTI ECC.) - ART. 1, D.L. 90/2014, CONV. CON L. 114/2014	246.000,00	0,00	0,00	246.000,00	126.000,00	120.000,00
BENEFICI PER I LAVORATORI SORDOMUTI ED INVALIDI CIVILI CON INVALIDITÀ SUPERIORE AL 74% - ART. 80, L. 388/2000	58.762,08	0,00	0,00	58.762,08	38.104,24	20.657,84
MIGLIORAMENTI DELLE PENSIONI DEL SETTORE PUBBLICO - ART. 5, L. 544/88	4.347,53	0,00	0,00	4.347,53	4.714,22	-366,69
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	235.326,75	0,00	0,00	235.326,75	813.651,65	-578.324,90
SALVAGUARDATI - ARTT. 11 E 11-BIS, D.L. 102/2013, CONV. CON L. 124/2013 (QUARTA SALVAGUARDIA)	69.833,37	0,00	0,00	69.833,37	47.880,63	21.952,74
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	2.134,61	0,00	0,00	2.134,61	1.767,60	367,01
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	4.986,91	0,00	0,00	4.986,91	6.808,00	-1.821,09
<b>TOTALE A CARICO GIAS (B)</b>	<b>621.391,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>621.391,25</b>	<b>1.038.926,34</b>	<b>-417.535,09</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>58.037.796,09</b>	<b>94.000,00</b>	<b>76.990,00</b>	<b>58.020.786,09</b>	<b>57.142.649,67</b>	<b>878.136,42</b>

Gestione n. 44

2016

## CASSA PER LE PENSIONI AI SANITARI (CPS)

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-27.873.338,86	-26.553.133,70	-1.320.205,16
	Immobili da reddito	66.035.426,64	66.035.426,64	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	236.781,36	277.193,57	-40.412,21
	<b>TOTALE</b>	<b>38.398.869,14</b>	<b>39.759.486,51</b>	<b>-1.360.617,37</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
1e	altri enti			
	Titoli azionari	511.912,16	511.912,16	0,00
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui concessi dalla Cassa per le pensioni ai sanitari alle Cooperative edilizie, agli Enti locali e ad altri Enti	47.989.129,72	50.799.163,59	-2.810.033,87
	Mutui ipotecari al personale art. 59, DPR 509/1979	52.041.263,98	57.814.683,94	-5.773.419,96
	Prestiti al personale art. 59 DPR, 509/1979	6.433.370,43	8.180.636,18	-1.747.265,75
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Credito	1.255.038,68	1.255.038,68	0,00
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	215.042.615,18	215.079.060,68	-36.445,50
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	0,00	30.622.913,00	-30.622.913,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	190.119,23	190.119,23	0,00
5	Impieghi in oro			
	Lingotti d'oro	11.981,28	11.981,28	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>323.475.430,66</b>	<b>364.465.508,74</b>	<b>-40.990.078,08</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>361.874.299,80</b>	<b>404.224.995,25</b>	<b>-42.350.695,45</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	27.384,07	27.384,07	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	2.537.543,75	26.971,00	2.510.572,75
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	302.302,98	353.558,91	-51.255,93
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	62.843,23	88.295,40	-25.452,17
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	151.475,49	151.404,28	71,21
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	6.846,32	0,00	6.846,32
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	389,45	742,90	-353,45
	Crediti per redditi e proventi patrimoniali	422,16	422,16	0,00

2016

Gestione n. 44

	Crediti verso altri per entrate non classificabili in altre voci	705.618,02	0,00	705.618,02
	<b>TOTALE</b>	<b>3.794.825,47</b>	<b>648.778,72</b>	<b>3.146.046,75</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	18.110.913.570,02	18.847.232.376,45	-736.318.806,43
	<b>TOTALE</b>	<b>18.110.913.570,02</b>	<b>18.847.232.376,45</b>	<b>-736.318.806,43</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>18.114.708.395,49</b>	<b>18.847.881.155,17</b>	<b>-733.172.759,68</b>
D	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	406.858.847,57	404.701.245,60	2.157.601,97
	<b>TOTALE</b>	<b>406.858.847,57</b>	<b>404.701.245,60</b>	<b>2.157.601,97</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>406.858.847,57</b>	<b>404.701.245,60</b>	<b>2.157.601,97</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>18.883.441.542,86</b>	<b>19.656.807.396,02</b>	<b>-773.365.853,16</b>